adhuc Fratrum fideli narratione noscitur. Floruit namque multâ sapientiâ

et scientiâ apud Deum et homines , vivens in Abbatia XIV annis. Hic ite-

rum plenus sanctitate in pace quievit V Idus Junii : cui successit Guillelmus

nobiliter natus , et nobiliùs vivens , XLVIII annis vivens in Abbatia, et

plenus dieruin obiit in pace III Kal. Junii.

Anno MLVII. Obiit Victor Papa . . . Eodem anno civitas Namnetica

C Gaulredo Comiti ab Hoël Comité reddita est : qui non bona usus fide , au-

ferre eam illi tentavit ; sed vix XL dies retentam turpiter amisit. Ipso anno

Rex Francorum Ainricus Andegavam veuit.

Anno MfvVIII. Willermus
,

qui et Petrus , cognomento Acer , adunato

exercitu , vallavit castrum Salmurum , simul et Gaufredum Martellum inclu-

sit in eo : ubi inliiando dum aptaret ad bellum exercitum , dolore dysenteriae

morbis percussus , reversus est infirmus , ex qua infirmitate mortuus est
,

relinquens terrenum regnum. Huic fuit conjuncta in conjugio Ermensendis
,

quaeamore illius vovit se viduam et castam permanere usque ad mortem. Huic

quoque successit in regno Gosfredus, qui jam Gasconiam acquisierat armis

et industriâ. Qui relinquens filiam Audeberti Comitis uxorem suam causa

parentelae , aliam Mateodam vocatam accepit in conjugio ; de qua tantum-

D modo unam filiam habuit
,
quœ fuit uxor Hildefonsi Régis filii Freelandi et

nepotis Garsii . . . Per haec (c) tempora in Concilio Nicolai Papse Berenga- An. 1039.

rius fuit examinatus de fide catholica.

Anno MLIX. Corpus B. Maxentii Adjutoris ostensum est ; et conditum
ei istud sepulchrum novum, et dedicatum VI Nouas Octobris , temporibus
Ainrici Imper, et nihilominus Ainrici Régis Francorum, et Gosfredi Co-
mitis , atque Isemberti Pictavensis Episcopi , et Archimbaudi Archiep.

Burdegalensis , et Abbatis Cœnobii Adjutoris Maxentii. Per haec tempora
Poncius Comes Tolosanus acceperat Almodim uxorem , sororem Aude-
berti Comitis de Marcha

;
quam dederat ei Hugo Plus de Liziniaco

,
qui

eam reliquerat causa parentelae
;
quique ex ea geminos fîlios habuit, et post

Raimundo Barcinonensi eam dédit in uxorem. Vocati sunt filii Poncii , Ray-
E niundus de S. Jigidio et Guillelmus de Tolosa ; ex quibus unus extitit

Tolosanus Comes, alter Provincianus, etc.

(a)^ Sic indefinitè facta Angeriacensis dedica- ribus magis credendum, quàm aliis.

tio dîcitur ab Auctorc non admodum accurato, (c) Suprà ad annum MXXXII malè retulerat
el qui passim res nullo ordine servato narrât. Racemator : Per hœc tempora defuncto Benedicto
Hiec autem

, curante Gaufrido Abbate, contigit Papa, mccessor ei eœstitit Nicolaus ; in cujus Con-
anno d048 celebritas

,
cui interfuit Agnes Co- cilio Berengarius fuit accusatus de fide Cliristiana,

mitissa cum filiis suis, scilicet Willelmo Pictav. et post accusationem juravit se credere sicut fides ca-
Comite <{ui cognominalus est Aigret , et Guidone tholica habet. Huic successit Alexander . . . cui siini-
fratre ejus.

^ ... Uter responUit, et de fide sua rationemreddidit. Coa-
(h) Sic in Chronico Vindocin. Concilium cilium Rom. in quo herengarius hœresim abju-

Turon. cum anno 1035 conjungitur : nec ab eo ravit, coactum est anno 1039, mense Aprili,
calcule recedil communis sententia

; à qua Ber- ul liabetur in Chronico Virdunensi. Secundam
toldus Presbyter, qui illud in annum sequen- Synodum Rom. sub Nicolao II pertinere ad
tem differt, nos abducere non débet. In rébus annum 1061 contendit Pagius, qui addit utrum-
enim in Gallia gestis ejusdem nationis Scripto- que ab aliis in unum confundi.

Eeij
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Anno MLX. Gosfredus Diix Pictavorum habens guerram cuni Hugone A
Liziniaci , atque obsidens in castello suo , et expugnans et vastans omnia in

circuitu. Quadam die milites Comitis forte ad portam castelli occiderunt

eum VIII Idus Octoljris. Hugo filius suus huic successit , natns ex supra-

dicta Aninode
,

qui Diabolus vocatus est. Eodem anno obiit Ainricus Rex

anno ordinationis siue XXIX, Gosfredus quoque Cornes , filius Fulconis
,

XVIII Kal. Decenibris feriâ III, horâ diei priniâ , Monaehali habitu priiis

suscepto ab Airaudo Abbate S. Nicolai. Huic successerunt nepotes ejus
,

filii Alberici Contracti Comitis de Gastina , Gosfredus et Fulco Rechin.

Ainricus quoque Rex duos filios habuit, Pliilippum Regem et Hugonem
Ducem, Magnum vocatum : ex quibus Philippus successit patri.

Anno MLXI. Gosfredus et Fulco habentes certamen cuni Gaufredo Duce

propter Sanctonas , venientes cum magno exercitu
,

pugnaverunt cum eo B
in bello etiam in Aquitania. Ubi è contrario Pictavorum exercitus adunatus

est ; et ab utrisque partibus magnis animositatibus pugnatum est : sed tradi-

tores filii et alii signiferi , vexillis projectis , exercitum Pictaviensium in fugam

verterunt. Quapropter vulnerati multi sunl , et plurimi occisi , atque non-

nulli capti. Unde quidam versibus eam confusionem ita describit, dicens :

Cùm de Pictavis bellum fit et Andegavinis,

Inque die Martis fuit (a) et sancti Benedicti,

*chef-Wou- Circa forte Capiit* Vultonœ, contigit esse

Annus Millenus tune sexagesimus tmus.

Anno MLXII. Gosfredus Dux obsedit Sanctonas civitatem , castris in C
circuitu positis, et famé et gladio vastavit , usquequô Andegavenses et cives

,

qui in ea erant , se cum suis omnibus in manibus tradiderunt. Inde abiens

in Hispaniam cum multis Normaïuiis , Barbastam civitatem nomini Ghristia-

no , cunctis qui in ea erant priùs perditis , adquisivit. Eodem anno luna

obscurata est Kalendis Augusti.

Anno MLXIV. Benedictio S. Pétri Aurese-Vallis fuit de Crucifixo. Tune
primiim Canonici cœperunt esse ibi.

Anno MLXVI. Stella Comètes apparuit. Willermus Cornes , filius Ro-

berti supradicti Comitis JNormanniae , transiens mare , conflixit cum Airaudo

Pseudorege Anglorum
,
quem devicit cum ipsa gente ; et terram eandem in

suam ditionem recepit. Fertur habuisse in exercitu suo XIV millia hominum.

Fuitque in mense Octobri pridie Idus ipsius mensis. D
Anno MLXVIl. Herluinus (b) fundavit suum Monasterium nobile et

aptum Monachis. Eodem anno traditio Salmuri castri facta est Fulconi fratri

Gaudefredi Comitis Andegavorum prima Dominica die Quadragesimae , V
Kal. Martii ; et ipsum fratrem suum tenait , et inclusit captum usque ad

mortem.

Anno MLXVIl. Stella Cometa apparuit.

Anno MLXVin. Judicio Dei juste omnia judicantis , castrum Salmurum
horribili incendio combustum est à Guidone Comité Pictavorum cum Ec-

clesia S. Florentil sanctique Joannis Baptistae et S. Pétri Apostoli : nihilque

penitùs remansit de toto suburbio ejusdem castri cum domibus extra et

intra murum degentibus
,
quod non incenderetur, V Kal. Julii. Eodem

anno obiit Aimericus Abba S. Maxentii et S. Leodegarii : cui successit parvo E
tempore Archimbaudus : S. Leodegario ( c ) super Severim Hugo nepos

Aimerici erat Abba. Per hsec tempora duxit uxorem Guido Comes Aldear-

dim filiam Rotberti Ducis Burgundise , et neptam Ainrici Régis Francorum
,

(a) Anno 1061 dies Martis incidebat in vigi- tere ; id patet ex Miraculorum S. Gerardi Episc.

liain S. Benedicti. Festa autem oliin ab hora nona ïuU. [ibidem col. 1073] boc loco : Post datuni
praecedentis diei celebrari incœpta snnt, ut prohibùionCi signum cœpto operi insistebal ancilla.

colligitur ex Miracuiis S. Apri apud Martenium {b) B. Herluinus anno 1034 originem dédit

Tom. III Anecdot. col. 1039 , ubi sic legitur : Burnevillae Monasterio
,

quod anno 1040 trans-

Ab hora nona diei prœcedentis usque ad alteram no- tulit in proximam vallem, Becco rivulo irri-

nam subsequentis videlicet fe.itivitatis ab opère cessa- guun).

batur. Porrô in bis Sanctorum festis signum pu- (c) Cœnobio scilicet S. Leodegarii ad Sepa-
blicè dabatur ad cessandum ab opère manuali, rim amnem [la Sevré) prope Niortum.
({uo audito religio deinceps erat labori insis-
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A relictâ Matode supradictâ. Tune cepit castrum Lucionense *
; et Monasterium *Luçon

S. Mariœ Virginis, quod est in codetn castro combussit, multosque homines

ac fœminas in eo extinxit.

Aiino MLXVIIII, Cœnobium S. Mariae de Karitate (a) inchoatum est,

quod Giraudus Monaclms nobilis et religiosus primus extruxit. Monaste-

rium NoviHTi Pictavis inceptum jussu Gaiif'iedi Comitis. Monasterium S. Severini

Canonicorum in nemore Argenti ; et Cœnobium S. Vincentii, quod Niolium

vocatur. His diebus Hildefonsus l\e\ Hispanorum duxerat filiam Guidonis Co-

mitis Ducis Aquitanorum, qnam habuit de Mateode uxore suprascripta. Pro

qua re extitit causa et contentio de lege Romana. Quam legem Romanam
voluit introducere in Hispaniam, et Toletanam mutare : et ideô fuit factum

bellum inter duos milites; et falsitate fuit victus miles ex parte Francorum.

B Anno MIjXX. Domnus Gauterius Abba et Canonicus Ecclesise S. Pétri

Stirpensis dormivit in pace aeterna, V Idus Maii. Eodem anno Benedictus

Abba ordinatur et benedicitur apud S. Maxentium V Nonas Octobris. Quo
tempore apud S. Joannem Engeriacum erat Odo Abbas , et apud Malliacum

Goderannus Episcopus * et Abbas, qui successor Umberti. * Sancto-

Anno MLXXI. Ortus est Guil! -rmo Duci XI Kal. Novembris GuiUer- "«"^^

mus filius
,
qui consobrinus germanus Ainrioi Imper, et secundus Pliilippi

Francorum Régis ex supradictâ conjuge. Nata post hune filia, quam despon-

savit Petrus filius Sancii Régis Aragundise. Ferunt eo tempore eclipsim lunae

fuisse in mense Octobris. Petrus Igneus {b) fecit judicium per rogum ar-

dentem.

(3 (a) lUius Cellae fundationetn ad annum 1056 vestibus sacris , solùm depositâ casulâ, per ig-

referunt alla Chronica. nera illa'sus transiit, ut pluribus describit Desi-

(i) Hoc Baronius ad annum 1063 référendum derius Abbas Cassin. qui eumdem Petrum, Ig-

putaTÎt : ast Mabillonius ex Codice Bibliothecse neum vulgo appellatum , Episcopum Albanen-
S. Remigii Rem. differendum docet ad annum sem et Cardinalem , dum scriberet . adhuc
1067. Ceterùm Petrus, Vlonachus Vailis-Um- superfuisse affirmât,

brosse, post sacrificium Missae, indutus adhuc

EX ORDERICl («) VITALIS UTICENSIS

MONACHI HISTORIA ECCLESIASTICA.

D Inter Chesnianos Historiœ Normannicœ Scriptores.

EX LIRRO PRIMO

ANNO ab Incarnatione Domini MXXXI Rodbertus Rex Francorum

obiit ; et Henricus filius ejus , licet Constantia Regina et Rodbertus ^*^* ^''*

junior frater aliique Franei multùm obstarent , auxiliante Rodberto Duce

cum robore Normannorum , Galliae regnum obtinuit , et XXIX annis

regnavit. Anno V regni ejus , Rodbertus Dux Normannorum in itinere

Hierusalem apud Niceam Bitliyniie urbem Kal. Julii obiit ; et Guillelmus

INothus filius ejus , octennis puer, in Ducatu successit , et L annis strenuè

tenuit. In pueritia ejus Normanni gemina inquietudine concitati rebellave-

E runt; et in sua viscera diu pugnantes, nimiam stragem nobiliuni et vulgarium

An. 103o-

Pag. 372.

{a) Ordericus seu Ordricus Vitalis, in A.n- mine, quod Normannis absonumcensebatur, milii im-
glia natus est XIV Kal. Martii, anno 1075

,
positum est. Ingciiium praecipuè ad scribendum

pâtre Odelerio Constant! i Aurclianensis fiiio, applicavit : Rogerii autem Abbatis praecepto

praecipuo Rogerii de Monte-Gomerici Consi- incœpit Historiam suam ; cujus ultimum librum

liario. Anglus autem in Normannia vixit et terrainavit anno aitatis suae LXVIl , Christi- verô

scripsit. In fine Operis de se sic loquitur : Rai- 1141 . Contexlionem Guillelnii Pictav de Guillel-

aaldo Monacho plorans ploranteni me tiadidit mo Notho et ejus pedissequis, ut ipse infrà testa-

[pater]... Decennis itaque Britannicum marc tnt, breviter in quibusdam secutus est. Vide paginam
transfretavi, exul in Normanniam veui, cunctis 234 Tomi nostri X, ubi Ordcrico jam usi sumus.
ignotus neminem cognovi ; linguam quam non noi>e- De eodem iterùm agemus in aliis Voluminibus.
ram , audivi... A Mainerio Jbbate in Monasterio Chesnianani editionem contulimus cum Mss.

Utic. Xlœtatis meœ anno ad monacliatum susceptus Codd. Reg. 550G. 2. Utic. et S. Audoëni Ro-
xam, et XI Kal. Octob. Dominico Ctericali rilu ton- tomag.
soratussum. ISomen quoque Fitalis pro Anglico voca-

E e iij
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perpetraverunt. Nam Gislebertus Conies Brionnae , et Osbernus Dapifer , A
Gualclielinus de Ferrariis , et Hugo de Monteforti, Rogerius de Hispania

,

et Rodbertus de Grentemaisnilio , Turchetillus qiioque Ducis Paedagogus
,

aliique plures interierunt mutuis ictibus. Guido etiam Rainaldi Burgundio-

num Ducis ex filia Richardi secundi iilius , Cornes à Guillelmo Duce
constitutus , in illum rebellavit ; niultosque Normannorum

,
qui proni ad

proditionem erant
,
promissis sollicitavit. Quibus sibi consociatis , Ducatum

* PeLtsi. auferre Duci sategit. Unde coactus juvenis Dux Pexeium * convolavit
,

ibique pronus ad pedes Henrici Régis corruit, et ab eo contra malefidos

Proceres et cognatos auxilium petivit. At ille , ut erat clernens , desolato

adolescenti compatiens , robur exercitûs Francoruni excivit , et in Neu-
striam Duci auxiliaturus perrexit.

Anno ab Incarnatione Domini MXXXIX Conradus Imperator obiit , B
n. 1043. et Henricus filius ejus XVII annis regnavit. Anno IV imperii ejus magna

hominum mortalitas facta est.

Anno ab Incarn. Dom. MXLVII apud Valesdunas acriter pugnatum est.

Sed Guido violentiam Henrici Régis et Willelmi Ducis ferre non valens

victus est, atque de bello cura suis non sine magno dedecore et detrimento

fugere compulsus est. His temporibus Bruno Tullensis Episcopus legatione

IjOtharingorum fungens , Romam abiit . . . Bruno autem ad Papam Dama-
sum perveniens, honorificè ab eo susceptus est , et in Senatu Romano Car-

dinalis ( a ) Episcopus ordinatus est. Erat enini pulcher et generosus, sa-

An. 1049. piens et facundus, et multis ornatus virtutibus. Eodem anno Damasus Papa

defunctus est ; et Bruno in Leonem Papani electus est . . . Ipse igitur anno

ML Remis utile Concilium tenuit, et de castitate justitiaque Ministrorum G
Dei tractavit, et salubria décréta, quae jam Antistites et Presbyteri nescie-

bant , renovavit. Tune Ecclesiam S. Remigii Remorum Archiepiscopi Kal.

Octobris , Herimanno Abbate procurante , dedicavit , et corpus ejusdem

Praesulis transtulit : cujus solemnitas singulis annis primo die Octobris in

Francia celeberriniè fit.

An. 1051. Sequenti anno Uticense Cœnobium S. Ebrulfi à Guillelmo Geroii filio et

nepotibus suis, Hugone (b) de Grentemaisnilio et Rodberto fratre ejus,

restauratum est : et venerabilis Theodericus primus Abbas effectus est.

His temporibus gravis simultas et belli seminarium inter Regeni Franco-

rum et Ducem Normannorum ortum est. Guillelmus enim de Archis, pa-

truus Ducis , contra eum rebellavit ; consilioque Malgerii fratris sui Roto-

magensium Archiepiscopi , Henricum Regem ad sui auxilium invitavit. D
Animosus autem Dux protinùs Archas obsedit ; Engelrannum Comitem Pon-

tivi , contra eum in oppidum intrare volentem
,

praeveniens occidit ; et

munitione obtenta , Guillelmum exhaeredavit , et Malgerium incentorem
An, 1054. dissensionuni exordinari fecit. Unde Rex Galliae nimis indignatus infremuit,

annoque Domini JMLIV in Ebroicensem paguni eum magno exercitu in-

troivit , et Odonem fratrem suum eum multis militum turmis per Belva-

censem pagum trans Sequanam destinavit. Porro Dux eum valida manu Régi

è latere comitabatur , et Caletorum catervam sub manu Roberti Aucensis

Comitis et Rogerii de Mortuo-mari contra Odonem praemiserat. Protinùs

illi Gallis occurrentes, apud Mortuum-mare bellum commiserunt ; et magna
caede utrinque peracta , Franei fugerunt ; et Guidone Pontivi Comité qui

mortem fratris sui venerat ulcisci capto
,
gaudentes Normanni suam victoriam E

Duci notificaverunt. Audiens autem Rex suos terga dédisse Normannis

,

erubuit , subitoque mœstus ad sua remeavit. Deinde post aliquod tempus

legitimi pacis procuratores inter discordes dominos discurrerunt ; et reddito

Guidone eum aliis qui eapti fuerant
,

praefati Principes fœdera pepigerunt

,

subjectaeque plèbes admodiim gavisae sunt.

Anno ab Incarn. Dom. MLX Henricus Francorum Rex mortuus est ; et

Pag. 373. Philippus filius ejus XLVU annis post eum sceptro Gallice potitus est. Anno

(a) Illa legatio, cujus nulla inentio in Vita Episcopi nunquam Cardinales vocabantur , hique
Leonis IX à Wiberto ejus Archidiacono scripta, Episcopatu satis se cohonestatos existimabant.

inqiiit Pagius Crit. in Annal. Baronii ad annum (b) Apud Cbesnium, de Grentemontisnilio ,• suprà

1048, nuin. 2, valdè dubia ; et Cardinalatus verô, de Grentemasnilio.

ille prorsùs commentitius : hoc cniin seculo

EX ORDERICO VITALI. 223

A regni ejus VI Eduardus Edelredi filius , Rex Anglorum, è vita niigravit:

post qiieni Heraldus Goduini filius, Angliae diadenia invasit. Sequenti anno

Comètes apparuit. (juillelmus aiitein Dux Normannorum in autumno mare

traiisivit, cornmissoque praelio II Idus Octobris, Heraldum occidit, regnum An. 1066.

obtinuit ; et in die JNatalis Domini regale sceptrum sumpsit , annisque XX et

VIII niensibus tenuit. Sancta Ecclesia ejus temporibus crevit et niagnificata

est.

Anno ab Incarn. Dom. MLXXXVIl Guillelmus Rex obiit , et Guillel-

mus Rufus (a) filius ejus XII annis et X mensibus regnavit.

EX LIBRO TERTIO.

RoBERTUsDux Norra. Cerasiacensem Abbatiam instaurare (b) cœpit. ^^S- iS^-

^ Timoré vero Dei compunctus , terrenum honorem reliquit, et spontanea

peregrinatione arrepta , sepulchrum Domini quod est in Hierusalem, adiit :

et inde rediens, apud Nicenam urbem Bithyniœ , anno ab Incarnatione Do- An. i035.

mini MXXXV obiit. Porro Willermus filius ejus, qui tune octo annorum

erat, Ducatum Normannorum suscepit ; et multorum insidiis aemulorum

impetitus, LUI annis strenuè tenuit. Ipse parentum suorum studia sequi

erga Dei cultum sategit, Deoque favente divitiis et potestate omnem patrum

suorum gloriam transcendit. Apud Cadomum duo Cœnobia construxit, unum
Monacliorum in honore S. Stephani Protomartyris, et aliud Sanctimonia-

lium in honore S. Ti'initatis. Barones Normanniae , Principum suorum tan-

tum fervorem erga sanctam religionem videntes , imitari affectarunt ; et ad

C simile opus se suosque amicos pro sainte animarum suarum excitarunt... P^g- '^60.

leritur Rogerius de Toënio Cœnobium Castellionis * construxit , ubi Gilber- * ^'- de Con-

tus Al)l)as vir magnae honestatis et sapientiae laudabiliter floruit. Goscelinus

de Archis extra muros Rotomagi in monte S. Trinitatis (c) Cœnobium
(quod vulgo S. Catharinse dicitur) fundavit ; oui venerandus Abbas Isem-

bertus sapientia et religione pollens prsefuit. Willermus Aucensis Cornes

,

instinetu religiosae conjugis suae Lescelinae, Abbatiam S. Mariae super rivulum

Divfe construxit ; cujus regimen Ainardus Teutonicus, vir sanctitate et litte-

rarum scientia praeditus, diu tenuit.

Tempore Rodberti primi Ducis Gislebertus Cornes Brionniae in pagum
Vimniacensem cum tribus armatorum milibus expeditionem fecit ; sed

ei juxta desiderium suum prospère non successit *. Nam Ingelrannus Pontivi ' Mx. con-

D Comes cum valida manu ei obvius fuit ; commissoque certamine , victum "^"

cum suis in fugam coëgit ; et ex fugientibus multos cepit , vel occidit,

vel vulneribus debihtavit. Tune ibi quidam miles nomine Herluinus pericu-

lum metuens^ totoque nisu pro sainte sua fugiens, Deo devovit quod si

de imminenti periculo sospes evaderet, nulli nlteriiis nisi soli Deo militaret.

Dei nutu discrimen honorificè evasit, votique sui memor seculum reli-

quit (cl) ; et in patrimonio suo in loco qui Beccus dicitur , Cœnobium
sanctise Dei genitrici Mariae condidit. Pastores autem sanctse Dei Ecclesiae

praefatum virum pro nobilitate et religione elegerunt , novoque Monasterio

quod inchoaverat praefecerunt. Cujus regiminis tempore Lanfrancus et An-
selums aliique profundi Sophistaî illuc (e) ad scholam Christi perrexerunt

;

ibique Willermus Geroii filius , et Hugo Comes Mellenti aliique prœclari

E milites militiam Christi assumpserunt.

Unfridus de Vetulis Turoldi filius duo Cœnobia, unum Monachorum et

aliud Sanctimonialium Pratellis inchoavit, quae Rogerius de Bello-monte

filius ejus multiim amavit , et de redditibus propriis gratanter ditavit. Wil-
lermus (/) Osberni filius duo Monasteria in proprio fundo condidit *, unum * ms. con-

struxit
(a) \Ric/iardo mcce.mt Robertus- frater ejus : Ro- œdificare ; scilicet anno J034.

ùerto Guillelmus Nothus filius ejus : Aie Angliam (c) Ansulis inclusa non leguntur in Ms. Cod.
conquisivit. irilleliiio successit WiUclmus filius ejus

;
Reg. 5506. 2.

cui Willelmo successit Henricus frater ejus. Ex Ms. [dt) Anno ab Incarn. Dom. MXXXIf, Henrici
Codice 1627 Regiiiae Sueciaj de Ducibus et gcnte Régis Francorum anno If^, Roberto filio Ricliardi II
Normannorum. et fratre Ricliardi III habcnas Nurmanniœ guber-

(b) Apud Willelmum Geinet. cap. 22 libr. 7. nante. Ex Cbronico Beccensi.

pag. 279 .• Robertuf a/itequam Hierusalem pergeret, (e) In Ms. Cod, Reg. ad scolam Christi conve-
Monasterium S. f'igoris Ceratii œdificare cœpit. nerunt.
Eodeni eliain tempore venerabilis Abbas Herluinus

(f) Ibid. fFillelmus ferè semper scribitur.

Monasterium Beccense in honorem S. Mariât cœpit ^
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Lirae, et aliud Cormeliis ubi ipse humatus quiescit. Alii etiam Normannorum A
Proceres quàm plurimi prout poterant, Monachoruni seu Monacharum domus

in diversis locis construebant. Horum exemplis Hugo de Grentemaisnilio et

Rodbertus... cùm apud Nuceretum villam suam prope Grentemaisnilium

sedificare Cœnobium statuissent, jamjamque operi insistèrent ; ad aiires Wil-

lernii filii Geroii avunculi sui pervenit, quôd nepotes sui Hugo et Rotber-

tus œdificare Cœnobium cœpissent. Hic niniirùm in seculo miles fuerat

niagnre sublimitatis, hostibus terribilis et amicis fidelis. Filios (a) et nepotes

fratresque multos in armis potentes habuit , hostibusque vicinis seu longé

positis valdè féroces. Hune Willermus cognomento Talavacius Willelmi

Belesmensis filius ad nuptias suas invitavit , eumque nil mali suspicantem

sine reatu oculis privavit, amputatisque genitalibus auriumque summitatibus

crudeliter deturparit. Unde pro tanto facinore perosus cunctis f'actus est ; B
et post aliquod temporis à filio etiam suo nomine Arnulfo de toto honore

suo ejectus est. Geroianus Willermus. . . bis in Hierusalem sepulchrum

Domini expetiit : semel dum incolumis erat et prosperitate praeditus , ite-

rumque post infortunium quod ei evenisse retulimus. Post reditum secundae

peregrinationis seculum reîiquit, et Beccum expetens, Monachilem (b) ha-

Pag. 461. bitum ibidem assumpsit ; et Uticenseni Ecclesiam S. Pétri eidem loco dévo-

te tradidit. Itaque Herluinus Abbas Lanfrancum cum tribus Monachis

Uticum direxit... Tune locus ipse desertus erat... Post aliquod temporis

Willelmus, ubi vota nepotum suorum de construenda , ut prsediximus
,

Abbatiâ comperit, accessit ad eos et dixit... « Aptiorem locum intimabo

» vobis . est locus in pago Uticensi... Cœnobium ergo S. Ebrulfi ibi instau-

» rate... » Uticensis locus placuit ambobus fratribus. Sed quia idem locus C
Cœnobio Beccensi jam delegatus fuerat... Abbati Herluino et Monachis

Becci in mutua vicissitudine villam quae dicitur Rosseria dederunt ; sicque

prsefatum locum liberum reddiderunt.
* III Anno ab Incarnatione Domini ML, Indictione IV *, Willelmus et

Rotbertus filii Geroii, et Hugo ac Robertus filii Rotberti de Grentemais-

nilio, Willelmum Ducem Normannorum adierunt. . . locum [ Utic. ] ita

liberum tradiderunt ejus tutelae, ut nec sibi nec aliis quibuslibet aliquam ( c
)

adsuetudinem seu reditum praeter bénéficia orationum, aliquando à Mona-
chis liceret vel hominibus eorum exigere. Dux autem. . . testamentum con-

firmavit, et Malgerio Rotomagensi Archiepiscopo suffraganeisque Episco-

pis, subscriptionibus suis corroborandum tradidit. Deinde Hugo et Robertus

à Duce accepta licentiâ eligendi Abbatem, Gemmeticum expetierunt, et à D
domno Rotberto ejusdem Ecclesiae Abbate Theodericum Monachum
ad Abbatise suae regimen requisierunt. Abbas. . . illis concessit. lUi autem

gaudentes eum Duci praesentaverunt. At ille. . . dato baculo pastorali sicut

moris est^, Ecclesiae Uticensi eum praefecit. Deinde Luxoviensis Episcopus

Hugo cum Osberno Archidiacono aliisque Clericis suis Uticum perrexit, et

venerabilem Theodericum Cœnobitam secum duxit, eumque ibi III Nonas
Octobr. die Dominico venerabiliter consecravit. . . Abbatiae praelatus est

Pag, 462. anno ab Incarn. Dom. ML, Indict. IV, qui erat annus XIX Henrici Régis

Francorum, et XV Ducatûs Willermi Ducis Normannorum. .

.

Rogerius de Monte-Gomeri. Oximensis Vicecomes. . . ascivit (d) Gisle-

bertum Castellionis Abbatem cum Monachis suis
,

qui monachilem apud
Nuceretum ordinem tenere inchoaverant. . . eisque ad sedificandam Abba- E
tiam Troarnum tradidit ; et inde XII Canonicos quos Rogerius pater suus

ibidem constituerat^ ejecit. . .

Pag. 463. Hic [Geroius Ernaldi Grossi de Corte Sedaldi, Abonii Britonis filii,

filius] ex magna nobilitate Francorum et Britonum processit ; miraque pro-

bitate et audacia temporibus Hugonis Magni et Roberti Regum Francorum

(a) Ibid. filins et fratres mullosque nepotes. raverunt prœdictum Monasterium S. Ebrulfi, et de-
(b) Quidam nobilU vir, nomine Willelmus , ve- derunt Ecclesiœ Becci villam Russeriœ pro commuta-

niens ad Monacliatum, dédit eidem Monasterio Bec- tione prœdicti loci S. Ebrulfi apud Uticum. Ex eodem
censi prœdium ubi quondam fuerat Monatterium S. Cbronico.
Ebrulfi apud Uticum ; ad quem locum habitandum et (c) In Ms. Cod. Reg. consuetudinem.
procurandum Uerluinus misit Lanfrancum cum tri- \d) Gislcbcrto successerunt Abbates in Ec-
bus Monachis Beccensibus. Pusteà idem Willelmus et clesia S. Martini Gerbertus , Durandus et Ar-
nepotes sui Robertus et Hugo de Grentimenti restau- nuifus.

nobiliter
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A nobiliter viguit. Hildiardi vero sorori ejus très fîlii et undecim filise fuerunt,

quîB honorabilihns viris nuptae multos filios pepererunt, qui succedenti tem-

pore in Gallia et Anglia atque Apulia hostibus in armis magno terrori fue-

runt. Geroins inter reliqua f'ortia opéra quae fecit, cum Willelnio Beles-

mensi contra Herbertum Cenomanensium Coniitem pugnavit. Victo autem

Willelmo et fugiente cum suis Geroius stetit, bellumque, donec Herber-

tum cum omnibus suis in fugam cogeret, viriliter sustinuit ; victoriamque

nactus, usque hodie ab his qui norunt, laudari promeruit. Huic quidam

Normannorum potens miles nomine Helgo unicam filiam suam in matrimo-

nium obtulit, et Monasteriolum ac Escalfbium totamque terram suam his

duobus oppidis subjacentem donavit. llle verô, Helgone paulo post de-

functo^ totum honorem ejus possedit : et virgo quae firmata ei f'uerat, im-

B niaturâ morte prœventa ante nuptias obiit. Deinde Willelmus Belesmensis

Geroium Rotomagum ad Richardum Ducem Normanniae adduxit : quem

liberalis Dux agnita virtute ejus honoravit, eique totam terram Helgonis

haereditario jure concessit. Geroius autem inde rediens Gislam Turstini de

Basteburgo filiam in conjngio accepit ; ex qua septem filios et quatuor (a)

filias genuit, fjuorum nomina haec sunt : Ernaldus, Willelmus, Fulcoius,

Radulfus Mala-corona , Rodbertus , Hugo et Geroius ; Heremburgis

,

Haduisa, Emma, Adelais. . . Sex Basilicas de propriis facultatibus sedifica-

vit. Nam apud Vernucias construxit duas Ecclesias, unam S. Mariae, aliara-

que S. Paulo Doctori gentium : in villa quae Glos dicitur in pago Lexo-

viensi tertiam condidit S. Petro Apostolorum Principi : apud Escalfoium

quartara Andreae Apostolo : apud Monasteriolum quintam fabricavit S.

C Georgio Martyri : apud Altam-ripam sextam instauravit S. Martino Con-

fessori. . .

Defuncto autem Geroio, Hlii ejus in puerili aetate constituti erant ; soli-

quo duo Ernaldus et Willelmus milites erant. Gislebertus ergo Cornes

BrionnitC in sua confidens virtute terminosque suos cupiens dilatare, super

pupillos cum valida manu audacter irruit, eisque Monasteriolum (b) auferre

bellica vi voluit. Illi autem aggregatâ cognatorum et satellitum catervâ
,

in aperto campo fortiter eidem restiterunt, eumque multa strage peracta

victum in fugam coegerunt 5 seseque ulciscentes, burgum qui Sappus dicitur,

non multô pôst ei violenter abstulerunt. Sed Robertus Dux eos reconcilia-

vit; orphanisque compatiens et probitati eorum congratulans , ut firma

pax fieret, Sappum eis à Gisleberto Comité consilio suo impetravit. Porrô

D idem Comes, quia post aliquot annos praedictis septem Geroii filiis molestus

fuit , eisque Sappum quem illis consilio Rodberti Ducis concesserat
,

reauferre voluit
;

quamvis multa hominim» stipatus multitudine fuerit, eorum
audaciâ et viribus mortem suscepit. Omnes enim isti fratres, fuerunt strenui

et dapsiles, in militia callidi et agiles, hostibus terribiles, sociisque blan-

di et aff'abiles. Diversis eventibus creverunt ; nihilominiis deciderunt...

Ernaldus qui primogenitus erat, vir fbrtis et probus
,

quadam die dum Pag. 464.

apud Monasteriolum (c) jocaretur, et cum quodam forti juvene luctare-

tur, forte super quoddam acutum scannum lapsus est, confractisque tribus

costis post très dies defunctus est. Willelmus in ordine nativitatis secundus

diu vixit, omnique vita sua cunctis fratribus suis imperavit. Erat enim
multùm facundus et jocosus, largus et animosus , subjectis amandus et

E obstantibus formidandus... Hiltruden filiam Fulberti de Beina, qui tempore
Richardi Ducis castrum Aquilae construxerat, uxorem duxit : ex qua Er-

naldum de Escalfoio genuit. Deinde Emmam Walchelini de Taneto filiam

(«) Wascelinus de Ponte-Erchenfredi et Rogerius calfoio, Eschaufou, ut suprà innuitur sat clarè
;

de Merula generi dicuntur Geroii infrà pag. 464, et ut notât pag. 13 Not. Gall. Valesius, qui
ubi fit mentio Baldrici de Ealgenzaio ac Re- ibid. pag. 342 de eodein loco addit : « Orde-
gerii Lexoviensis Episcojii ; et ubi Geroio > ricus Vit. in lib. XII Hisl. Monasteriolum et

patri, postquam HelgonLi fiscum obtinuit., inqui- » Excalfurnum vel Escalfoium.^ ut vicina loca in

renti ab incolis illius patriœ de quo Episcopatu » Neustria conjunctim appellat
;

quorum alte-

essent, dixerunt se nullius Episcopatûs esse. » ruin est ad Carentonain fluraen, vulgô Morts-

(b\ In Ms. Cod. Reg. Monsteriolum. n treuil- l'Jrgille, seu Monasieriolura in Argilla

(c) Monasteriolum
,

quod nomen à parvo » cognominatum ; alterum tribus à Monaste-
Monasterio aliquo vel Ctenobio vetere vide- » riolo leugis distat, vocaturque Escliauffaur ».

tur datani, vulgô Montréal, proximum est Es-

Tome XL F f
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in conjiigium accepit
;
qiue Willelmum, qui post in Apulia Bonus Norman- A

nus cognoininatus est, peperit. Siepè memoratus vir à Ducihus Normannorum
Rioliardo et Rodherto diligebatur : pro fide, quam dominis suis Roberto

Belesniensi et Talavacio et Goisfredo aliisque vel lieris vel amieis servabat
,

plurinia detrimenta et pericula patiebatur. Nam ipse spontè destruxit castrura

Montis-acuti quod erat suum
,

pro redemptione domini sui Goisfredi de

Mednana, queni Willelmus Talavaoius ceperat , nec exire de carcere per-

niittebat, nisi praedictuni dejiceretur castrum, quod valdè metuebat. Post-

quain autem Goisfredus de vinculis Talavacii evasit , (ieroiano Baroni

pro magna lide quam in eo repérerai, castrum S. Sei-enici super Sartam (a)

ei erexit... Fulcoius qui tertius erat, niedietatem Monasterioli habuit
;

duosque filios Geroium et Fulcoium ex concubina procreavit. Ipse post

mortem Rodberti Ducis cum compatre suo Gisleberto Comité quem con- B
ducebat, occisus est. Robertus castrum S. Serenici cum circunijacente

provincia diu tenuit ; eique Willelmus Dux Adelaidem consobrinam suam

in conjugium dédit, ex qua filium nomine Rodbertum, qui nunc Henrico

Régi Anglorum militât, procreavit. Veriim post niultas mirandasque pro-

bitates quas gessit, magnis siniultatibus ortis inter Normannos et Andega-

An. 1060. venses, castrum S. Serenici contra AVillelmum Ducem tenuit ; ibique anno
Ducatûs ejnsdem Ducis XXV obsessus est

;
pomoque venenato, quod con-

jugi suse vi rapuerat, comesto, post quinque dies mortuus est. Radulf'us

autem quintus frater Clericus cognominatus est, quia peritià literarum alia-

rumque artium apprimè imbutus est. Hic et Mala - corona vocabatur

,

eô quod in juventute sua militaribus exercitiis et levitatibus detinebatur.

Artis Medicinae peritissimus fuit, multai'umque rerum profunda 'sécréta, C
unde senes liberis et nepotibus suis adhuc pro adniiratione loquuntur,

agnovit. Denique ad Majusmonasterium confugit, ibique sub Alberto Ab-
Pag. 465. bâte Monachus factus... Hugo sextus frater juventute florens , fortuna in-

vidente raptus est ; dum de Castro S. Scholasticae rediret... Geroius junior

omnibus... in amentiani versus interiit...

Primogenita quoque filiarum Herembiu'gis data est Wascelino de Ponte-

Erchenfredi ; ex qua Willelmus et Radulfus orti sunt
,
qui postmodum in

Apulia et Sicilia Rotbertum Wiscardum Calabriae Ducem multùm juverunt.

Deinde Haduisa sociata est Rodberto de Grentemaisnilio
;

quae peperit ei

Hugonem, Robertum et Ernaldum, et totidem filias. Quo defuncto, con-

juncta est Willelmo Roberti Archiepiscopi filio ; et peperit ei Judith, quae

postmodum Rogerii Comitis Siciliae conjunx fuit. Tertia Geroii filia fuit D
Emma, qu;e data est Rogerio de Merula : ex qua Radulfus, et Willielnuis

Rodulfi et Rogerii vicinorum nostrorum pater, orti sunt. Quarta Adelais

sociata est Salomoni de Sabloilo ; eique peperit Rainaldum, cujus proies

nomine Lisiardus nunc Henrico Régi Anglorum grande praestat in Ande-

gavenses auxilium...

^ag. 467. Anno Dom. Incarnationis ML, Indict. IV . . . Rodbertus de Grente-

maisnilio sub reginiine Theoderici Abbatis apud Uticum monachile scema

subiit. Hic nimirùm, ut supià tetigimus, Rodberti de Grentemaisnilio stre-

nuissimi Baronis fiiius fuit ex Haduisa Geroii filia procreatus... Willelmi

Ducis Armiger V annis exstitit. Deinde ab eodem Duce decenter est armis

adornatus , et miles effectus . . . Rodbertus pater ejus cum Rogerio de

Toënio contra Rogerium de Bellomonte dimicavit ; in quo conflictu Ro- E
gerius cum filiis suis Elberto et Elinancio peremptus est , et Rodbertus in

intestinis lethale vulnus suscepit. Inde revectus tribus septimanis supervixit . . .

Deinde XIV Kal. Julii defunctus est , et secus Ecclesiam S. Mariae apud

Nuceretum sepultus est. Inde Rodbertus fiiius ejus permotus est . . . Haduisae

Pag. 468. matri suae datis LX libris Rodomensium , subripuit mariagium suum ... et

Uticensi tradidit Ecclesiae . .

.

(a) Sarta, la Sarte, fluvius in Pertici saliûs recepto Liderico , in Meduanam decurrit. Hinc

vico Siiminâ-Sarte [Somme-Sarte) orlus
,

alluit Theodulfus Aurclian, Episc. in Epist.

Alentionera , Fraxinetum ( Fresnay
) ,

Cèno-

inanos ubi Fdoneû augetur, Seusam (la Siue), Perticus hune gignit , ei Meduana bibit

.

SabloUuin ( Sablé
) , Castelluin - novum , tura
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A In diebus Willelmi Dueis Normanniae Ivo filius Willelmi Belesmensis (a) ''"g- 469.

Sagiensem Episcupatum regebat , et haereditaiio jure ex paterna siiccessione,

fratribus suis Warino, Roberto atque Willelmo defieientibus, Belesmense

oppidum possidebat. Hic erat literarum peritus, et corpore decorus, sagax

et facuudus , facetus niultùmque jocosus . . . Praefati Prsesulis neptem no-

niine Mabiliam Rogerius de Monte-Gomerici Oxiaiensiurn Vicecomes in Pag. 470.

conjugiuni habebat
;

per quam niagnam paitem possessionis Willelmi Be-

lesmensis obtinuerat. Qui praedieti Pontificis instinctu et consilio Ecclesiam

S. Martini apud Sagium Theoderico Abbati S. Ebrulfi tradidit ; eunifjue ut

ibidem Cœnobium monachile construeret , cum conjuge sua summopere ro-

gavit . . . Praefata vero Mabilia multùm erat potens et secularis , callida et

loquax, nimiùmque crudelis. Valdè tamen virum Dei Theodericum dilige-

B bat . . . ipsi et Rogerio aliisque Monachis apud Sagium oommorantibus
,

Rodbertum de Belesmia primogenitum filium suuni (cujus crudelitas in die-

bus nostris super miseras plèbes nimiùm efferbuit ) ad abluendum sacro

baptismatis fonte obtulit . . .

Osmundus cognomento Drengotus Willelmum Repostellum
,

qui sese Pag. 472.

de stupro liliae ejus in audientia Optiniatum Normanniae arroganter jacta-

verat, inter manus Rodberti Dueis in silva ubi venabatur, occidit : pro

quo reatu à facie ejus prias in Britanniam, deinde in Angliam^ postremo

Beneventuni cum filiis et nepotibus aufugit. Hic primus Normannorum
sedem in Apulia sibi delegit ; et à Principe Beneventanorum oppidum ad

manendum sibi suisque baeredibus accepit. Deinde Drogo quidam Norman-

nus miles cum centum militibus in Hierusalem peregrè perrexit : quem

C inde revertentem cum sociis suis Waimalchus Dux apud Psalernum ali-

quantis diebus causa humanitatis ad refocillandum retinuit. Tune viginti

millia Sarracenorum (b) Italico littori applicuerunt, et à civibus Psalernitanis

tributum cum summis comminationibus exigere cœperunt. Duce autem

cum satellitibus suis vectigal à civibus colligente , de classe egressi sunt
;

et in herbosa planicie quae inter urbem et mare sita est, ad prandium cum
ingenti securitate et gaudio resederunt. Cùmque Normanni hoc compe-

rissent , Ducemque pro leniendis barbaris pecuniam colligere vidissent
;

Apulos amicabiliter increpaverunt
,

quôd pecuniâ sese ut inermes viduae

redimerent , non ut viri fortes armorum virtute defenderent. Deinde arma

sumpserunt, Afros securè vectigal expectantes repente invaserunt ; multis-

que milibus fusis, reliquos cum dedecore ad naves aufugere compulerunt.

D Normanni itaque aureis et argenteis vasis aliisque spoliis niultis et pre-

tiosis onusti redierunt, niuItùnKjue à Duce ut ibidem honorificè remanerent

rogati sunt ; sed quia revisendi patriam cupidi erant, poscentibus non
acquieverunt. Attamen promiserunt ei quôd aut ipsi ad eum redirent , aut

de electis juvenibus Normanniae aliquos ei citô mitterent. Postquàm \ero

natale solum attigerunt, niulta quœ viderant et audierant , vel fecerant seu

passi fuerant, compatriotis suis retulerunt. Deinde quidam eorum promissa

complentes , reciprocato calle Italiam repedarunt , exemploque suo levia

multorum corda ad sequendum se excitarunt. Nam Turstinus cognomento
Citellus , et Ragnulfus , Richardus Anschetilli de Quadrellis lilius , filiique

Tancredi de Alta-villa, Drogo videlicet atque Unifridus , Willelmus et

Hermannus ; Rodbertus cognomento Wiscardus , et Rogerius et sex fratres

E eorum ; Willelmus de Monasteriolo et Ernaldus de Grentemaisnilio aliique

multi Normanniam reliquerunt ; et Apuliam non simul , sed diversis tem-

poribus adierunt. Illuc autem pervenientes
,

primo quidem Waimalchi Dueis

[a] I-vodeBelismogenuit Guillelmumde Belismo;et Jrrmlfux ; Emma, Mathildii, Mabilia et Sibylla.

idem Guillelmus genuit Guillelmum Thalai>atium pa- Kogcriu.t Piclat'i/tus Comitatum Lancastriœ Aniul-
trem Mahiliœ^ quam Rogerius de Monte-Gomerici, fus Comitatum de Pembrocit tenuerunt. Roberlus rerô

cum tota lueredttate sua quam sive in Belismensi seu de Belismo maximas possessiones et terras patrit sui

Suenensi ultra flunum Sartœ habebat., duxit in uxo- adeptus est : qui Robertus ex filia Guidonii Comitis
rem. Qui Rogerius vir dictœ Mabilùe Anglicano bello Pontivii genuit Guillelmum Thalunatium. qui, etc.

interfuit ; et à IFdlelmo Rege Anglorani Comitatus Ex Genealogia Comituin Belismensium apud
duos , scilicet Arundelli et Salopebesne, dono accepit, Labbeum ïora. I. Bibl. ilss. Libr. pag. 661.
et etiam /Kftoremfleirepossedit. Ipseverù Rogerius de (b] Priores Normannorum expeditiones fa-

prœdicta muliere Mabilia quinque filios et quatuor bulis intermixtae sunt : nec mirum ; Ilistorici

filias kabuit
j
quorum nomina hcec sunt : Robertus de cnim, qui incertis rumoribus deccpli fuerunt,

Belismo, et Hugo, Rogerius Pictavinus, Plnlippus et commcntitias narrationes contexuêre.

F fil
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aliorumque Potentum stipendiarii contra Paganos facti sunt
;
posteàque exor- A

tis quibusdani simultatum causis, eos quibus anteà servierant inipiignave-

runt, et Psalernum atque Barum, Capuamqiie cum tota Campania et

Calabria virilibus armis sibi snbegerunt : in Sicilia quoque Panornium (a)

urbenique Cathanenseni, castriimque Joliannis cum aliis urlîibus et praeclaris

oppidis, qucC usque hodie haeredes eonim possident, oljtinueiunt. Inter Nor-

maniios qui Tiberim transierant , Willerinus de Monasteriolo Willermi

Geroiani filius maxime floruit ; et Romani exercitûs princeps militiae factus
,

vexillum S. Pétri gestans, uberem Campaniam subjugavit . . .

Pag. 477. Anno ab Incarn. Dom. MLIX, Indictione XII^ Utioenses Rodbertum de

Grentemaisnilio sibi elegerunt Abbatem . . . Willelmo Duci praesentaverunt
,

eique Monachorum electionem atque petitionem intimaveruut. Dus autem

eorum petitioni acquievit, et praefato viro per cambutam Ivonis Episcopi B
Sagiensis exteriorem Abbatiae potestatem tradidit. Willelmus vero Ebroi-

censis Episcopus interiorem animaruni curam per pontificalem benedictio-

nem XI Kal. Julii spiritualiter commendavit . . . Eodem tempore Rodulfus

cognomento Mala-corona [ Majoris-nionasterii Monachus ] Uticum venit
,

ibique cum Rodberto Abbate , sue videlicet nepote , diutiùs habitavit. Hic

nimirùm, ut paulo superiùs breviter meminimus, ab infantia litteris alfa-

tim studuit , et Galliae Italiaeque scrutando scholas secretarum indaginem

rerum insigniter attigit. Nam in Grammatica et Dialectica , in Astronomia

quoque nobiliter eruditus est et Musica : Physicse quoque scientiam tam co-

piosè habuit , ut in urbe Psalernitana , ubi niaximae Medicorum scliolae ab

antiquo tempore habentur , neminem in medicinali arte
,
prœter quandam

sapientem matronam, sibi parem inveniret. At quamvis tantâ literarum pe- G
ritiâ polleret , non tamen otio , sed militiae labori diu mancipatus est , et

tam manu quàm consilio in bellico discrimine prteclarus inter coessentes suos

multoties probatus est. Multa adhuc quae nobis mira videntur , Monstero-

lenses referunt
,

quse de subtilibus experimentis ejus contra morbos vel

alios insperatos eventus vel ipsi viderunt, vel à patribus suis quibus ipse

longa comitate notissimus fuit, audierunt . . .

Pag. 478. Nimia inter Francos et JNormannos seditio exarsit. Henricus enim Rex
Francorum et Goisfredus Martellus fortissimus Andegavensium Cornes

,

Normannorum fines cum forti manu intraverunt , et detrimenta quàm plu-

rima Normanniae intulerunt. Porro Willelmus acerrimus Dux Normannorum
injurias multoties non segniter ultus est : nam plerosque Gallorum et Ande-
gavensium cepit, nonnullos occidit, multos autem in carcere diu clausos D
atflixit. Qui singulos conflictus et damna, quae sibi vicissim intulerunt , dili-

genter voluerit perscrutari , légat Libros Willelmi Gemmeticensis Cœno-
bitae cognomento Calculi, et Willelmi Pictavini Luxoviensis Ecclesiae Ar-

chidiaconi, qui de Gestis Normannorum studiosè scripserunt, et Willelmo

jam Régi Anglorum favere cupientes praesentaverunt.

Sub ea tempestate Rodbertus Geroii filius contra Willelmum Ducem re-

bellavit ; et accersitis Andegavensibus, castra sua sanctum scilicet Serenicum

et Rupem Jalgiensem (b) fortiter munivit, et contra Ducem cum Normannico

exercitu obsidentem aliquandiu tenuit. Sed . . . praefatus héros post innume-

ras probitates, dum ad ignem in hyeme laetus sederet, conjugemque suam

Adelaidem, quae Ducis consobrina erat, quatuor mala manu gestare videret :

' M.t. nesciuï duo ex illis familiariter jocando ei rapuit, et nesciens * quôd venenata erant, E
uxore co)itradicente comedit : qui mox veneno infëctus est, et post V dies

cum multo mœrore suorum VIII Idus Februarii defijnctus est. Quo mortuo
,

* M.f. patrui Ernaldus Willelmi Geroiani filius in loco patris * sui surrexit, oppidanos

(a) Colurabae Panonni suos victos nuntiarunt piilt assueverat, illecta redituin accélérai , cliaitulas

anno lOfiS. Morù Saracenis e.it, scribit Gaufre-

dus Malaterra cap. 42 lib. 2 Hisloriée Siculte,

ut columbas fruniento et nielle infiuo clomi nutiieiUes.^

cùm aliquor.iùm longiùs digiediuntur, masculos spor-

tuUs inclusos securn feraiit ; ut càm aliiuid novi

fortuna illis adminiitra^teril quod domi scituin velint.^

chartulis eventus .luos notantes et collo avis vel certè

sub ala suspendentes., avibus dimissis per aëra., fanû-

liœ domi sollicitée, utràm prospéré erga peregrinos

amicos omnia agantur, notificare accélèrent. Àvicula

enim dulcedint grani melliti quair do -ni gustwe sœ-

morem suum scientibus reprcesentat. Hujusmodi spor-

tulas cum avibus Rogerius Cornes inter reliqua spolia

accipiens^avibus cum infectii sa/iguine charlulis dimis-

sis., trislis fortunes eventus Panorndtanisreprœsentat.

[b) Jalgeiuin seu Rupem-Jalgeii aut de Jal-

geif), la Roche d'Igé aut Mont-Jallu pro])e No-
vum-castellura in pago Sagonensi Clergerius in

Libro de Pertico interprctatur : alii Jause inter-

pretantur. CastcUuin auteni S. Cerenici , vulgè
S. Celerin, inter castella Damfrontcm et Rupera-
Jalgeii ponit Ordericus Vit. in Lib. VIII.
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A precibiis nionitisque corroboravit , Ducique viriliter resistere pro paterna

hsereditate iinperavit. Ciijus anlmositateni callidus Dux blandis hortatibus

lenivit
,
pacemque secum facere cuni pinribus proniissis persuasit. At ille

,

consilio ab amicis accepto , Duci acquievit , eique fîdelitateni fecit ; et ab

t'o Monasterioluni et Escalfoium et S. Seicnicuin totamque patrimi suorum
haereditatein recepit. Deinde Rodbertus Al)bas paee facta à Duce requisivit

,

ut avunculi sui corpus quod apud S. Serenicuni (a) tribus septimanis hu-

niatuni jacuerat , Llticuin transferri concederet. At ille hostilis nienior odii

priinù denegavit, postmodùin erubescens quod in niortuuni saeviret, concessit . . .

His diebus Rogerius priinogenilus Engenulfi de Aquila filius occ'isus est : Pag. 479.

de cujus morte Engenulf'us et Richuereda uxor ejus valdè alflicti Uticum
venerunt . . . Baldricus de Balgenzaio ( h ) niagnae nobilitatis fuit. Nam

B Gislebertus Cornes Brionnae nepos Richardi Ducis Normannorum Baldrico

Teutonico
,

qui cuni Wigerio fratie suo in Normanniani venerat Richardo

Duci servire , neptem suani in conjugium dédit, ex qua nati sunt sex filii

et plures filiae : Nicolaus scilicet de Baschevilla et Fulco de Alnou
,

Rodbeitus de Curceio et Richardus de Nova-villa , Baldricus de Balgen-

zaio et Wigerius Apuliensis. Hi nimirùm sub Duce Willelmo magna stre-

nuitate vigueriuit , multisque divitiis et honoribus ab eo ditati f'uerunt , et

liaeredibus suis amplas possessiones in Normannia diniiserunt. Baldricus qui

honorem de Balgenzaio cum Wigerio fratre suo possedit , Helizabeth so-

rorem suani Fulconi de Bona-valle strenuo niiliti in conjugium dédit ....
Eodem tenipore Wido cognomento Bollcim , senioris Geroii pronepos , cum
Ilodierna conjuge sua in pago Corboniensi honorabiliter vigeljat ; et in or-

C dine militari divitiis ampliatus rem suam honestè regebat. Huic erant plures

filii , Normannus et Walterius qui niilitiîe laboribus deservierunt ; Goisfre-

dus quoqueet Willelraus cognomento Gregorius . . .

Anno ab Incarn. Dom. MLX (c) , Indict. XIII , Henricus Rex Fran- Pag. 480.

coruni post multas probitates
,

quibus in regno gloriosè viguit
,
potionem à

.fohanne Medico Carnotensi
,

qui ex eventu Surdus cognominabatur , spe

longioris et sanioris vitse accepit. Sed quia voto suo niagis quàm praecepto

Archiatri obsecundavit , et aquam , dum veneno rimante interiora nimis

angeretur , clam à Cubiculario sitiens poposcit , Medicoque ignorante

ante purgationem bibit
;

proh dolor ! in crastinum cum magno multorum
mœrore obiit. Sceptra Francorum Philippo filio suo

,
qui adhuc puerilibus

annis detinebatur, reliquit ; et Balduino Flandrensiuni Duci puerum cum regno

D ad tutandum commendavit. Hujusmodi tutela tanto Duci bene competebat
;

quippè f|ui Hadalam Rodberti Régis Francorum filiam in conjugium habebat :

ex qua Rodbertum Fresionem , et Mathildem Reginam Anglorum , et Udonera
Treverensium Metropolitam , aliosque magnœ nobilitatis * viros genuerat ... * Ms. subli-

Anno ab Incarn. Dom. MLXIII Nicolaus Papa obiit (d) ; cui Alexan- ""''*''*

derLucensis Episcopus successit . . . Eodem tempore inter Willelmum Nor- "^"" *^*'

manniœ Ducem et Proceres ejus dissentio gravis exorta est. Nam cupiditate ^"S- *81.

furcnte , unus alium supplantare conabatur
,

gravesque seditiones ad detri-

menta miserorum diversis ex causis oriebantur . . . Tune Rogerius de Monte-
Gomerici et Mabilia uxor ejus exortâ simultate gaudebant, et blandis adu-
lationibus sibi Ducem alliciebant , et contra vicinos suos callidis factionibus

commotum acriiis ad iram concitabant. Animosus autem Dux plus aequo irœ

E frsena relaxans
,

praecipuos milites Rodulfum de Toënia et Hugonem de
Grentemaisnilio atque Ernaldum de Escalfbio * et Barones eoruni exhae- ' Mt.ExctA-

reditavit, et sine probabilibus cujpis diu exulare coëgit. Tune etiam Rod-
^°"'

bertus Uticensium Abbas ad curiam Ducis accitus est , et ad diem statutum

de quibusdam reatibus , unde falsô accusatus fuerat , respondere jussus est.

Hune nimirùm Rainerius Castellionensis Monaehus
,

quem ipse Priorem

[a) Hic locus à S. Cerenico piissimo Abbate, nicum aut S. Cencricum, nunc castrum S. Ce-
qui ibi Monasterium exstruxit, noinen liabens, renici, interdùm S. Serenici castclluni appellat.
Prioratu, ut vocant, nunc gaudet

; ac nova S. [b) Paulô suprà : Uticensis Abbatia in feudo de
Celerini

,
quàm veteri S. Cerenici appellatione Balgenzaio consixtit.

multô est notior. Castrum autem est ad San» flu- (c) In Ed. ML/X ; sed legendum MLX , ut
minis ripam et ad ejus ac Sartulae confluentes Indictio XIII demonstrat.
in diœcesi Saiensi positura , inter Alentionem [d] ÏSicolaus II obiit die 22 Julii, anno
et Fraxinetum. Illud Ordericus nunc S. Cène- 1061.

F f iij
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Uticensibus prœfecerat , et ad intima consilia sua velut fidelem aniicum A
indubitanter accersierat , de qiiibusdam ludibriis et improvidis dictis

,

Ducique privatim derogantibus apud ipsuni accusaverat. Ille vero ut Duceni

contra se totamque suam parentelani vehementer furenteni et nocere cu-

pientem sensit , indiciof[ue amicorum suorum malivolentiam Ducis sibi

damna membrorum inferre volentis veraciter agnovit ; consilio Hugonis

Lexoviensis Episcopi . . . tertio regiminis (a) sui anno , VI Kal. (b) Febr.

sabiiato . . . (ialliam expetiit ; et inde Nicolao Papae eventus suos revela-

turus, adiit [Romani].

Intereà Normannicus Dux per consilium venerabilis Ansfridi Pratellen-

sium Abbatis et Lanfranci Beccensium Prions , etc. Osbernum Cormelien-

sium Priorem à Rainerio Abbate S. Trinitatis de monte Rothomagi requi-

sivit ; eique nil taie suspicanti per cambutam iMaurilii Arcliiepiscopi in B
Synodo Rothomagensi curam Uticensis Abbatiae commendavit . . . Porro

Ernaldus de Escalfoio injuriam exhaereditationis suse acriter vindicabat , et

rapinis incendiisque hominumque capturis vel occisionibus Lexoviensem

pagum per triennium inqnietabat. Quadam nocte cum quatuor militibus

Excalfoium venit , et in castrum cum suis clam ingressus , in magnam
vocjferationem prorupit : quam ut LX milites Ducis audierunt , magnum
cum Ernaldo exercitum adesse putaverunt ; territique castrum

,
quod custo-

dire debebant, relinquentes aufugerunt. At ille ignem injecit , et damnum
ingens hostibus suis intulit. Burgum quoque Uticensem igné combussit ....

Pag. 482. Rodbertus Abbas Papam Romae ( c ) invenit , eique causam sui itineris

intimavit . . . Ad parentes suos in Apuliam transivit . . . Cum litteris Apos-

tolicis et duobus Cardinalibus Clericis Normanniam repetiit; et Juliam- G
"Liliebonne. bonam * , ubi tunc temporis Willernius Dux Curiam suam tenebat , audacter

adiit. Audiens vero Dux quod Rodbertus Abbas cum Legatis Papœ Abba-
tiam Uticensem quaesiturus advenisset , et Osbernum Ducis jussu substitu-

tum Abbatem velut invasorem alieni juris calumniaturus esset ; vehementer

iratus dixit , se quideni Legatos Papae (d) de fide et religione Christiana ut

communis patris libenter susceptiu'um ; sed si quis Monachorum de terra sua

calumniam sibi contrariam inferret , ad altiorem (|uercum vicinae silvae per

capitium irreverenter suspensurum. Quod audiens Hugo Prsesul Roberto

intimavit , et ut furibundi Principis prsesentiam declinaret adiiionuit. At ille

festinanter inde discessit ; et in pagum Parisiensem ad venerandum Hugonera

Abbatem Cœnobii S. Dionysii Gallorum Apostoli secessit ; et apud ipsum

[ cognatus quippè suus erat ] et apud alios amicos ac parentes sûos
,

qui D
inter Gallorum Proceres pollebant , aliquandiu honorificè habitavit. Inde

Osberno Abbati mandavit, ut coram Romanis Cardinalibus in pago Carnotensi

ambo adessent . . . At ille mandatum quidem suscepit , et ad curiam Romanam
se libenter iturum dixit ; sed alio consilio accepto (e) , ad statutum tempus et

locum minime accessit. Unde Robertus . . . ex auctoritate Papae Osbernum invaso-

rem excommunicavit (/")••. ad Rodbertum Wiscardum se contulit {g ) . . .

Pag. 483. Hujus [Rodberti Wiscardi Calabriae Ducis] pater Tancredus de Alta-villa

de pago Constantino exstitit
;

qui de duabus legitimis uxoribus
,

quas

desponsaverat , XII filios pluresque filias habuit : quorum uni nomine
Goisfredo paternae haereditatis agros concessit , aliosque omnes ut extra

solum ea quibus indigerent, viribus et sensu sibi vindicarent admonuit. Illi

autem non simul, sed diverso tempore sub specie peregrinorum peras et E
baculos portantes , ne à Romanis caperentur , in Apuliam abierunt ; om-
nesque variis eventibus aucti , Duces aut Comités in Apulia seu Calabria

vel Sicilia effecti sunt : de quorum probis actibus et strenuis eventibus

Goisfredus Monachus, cognomento Malaterra , hortatu Rogerii Comitis

(a) Theoderico Abbati successerat anno 1059, cum ferocitate Willelmus Dux tuetur supremum
ut legitur suprà. jus suuin in personas et res Ecclcsiasticas Duca-

(i) VI Kal. Febr. incidebat in sabbatum tûs Nonnanniae, haud existimans Papae à Prin-

anno 1061 ; anno verô 1C62 in Dominicain cipe in omnibus deberi obedicntiam.
Septuagesima; ; denicpie anno 1063 in feriam II. (e) Obstabant nempè libertates Gallicanae

,

(c) Sic in Ms. Cod. Reg. sine Nicolawn, queni quarum bîc insigne habeinus cxemplum.
habet Chesniana editio. Si autem Rodbertus (/") Infrà pag. 486 : Roniœ Papa, rogante Ro-
Nicolauiii II adiit, id saltem biennio citiùs berto Abbate qui prœsem erat, Osbernum absolvit.

accidit
;

proindèque ad annum 1061 referen- {g) Pag 484 ; Duœ sorores uterinœ Roberti

dum est, ut sabbatum suprà exigit. Abbatis, Judith et Emma, apud Uticum in capella

(d) Ilaec verba notanda sunt : ibi enim magna S, Ebrulfi morabantur ; et sub sacro velamirie mundo
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A Sieiliae ele(i;antem Libellum niiper edidit (a). Horum sublimlor et potentior

Rodbertus Wiscardus exstitit
;

qui post obitum fratrum suorum Drogonis

et Unfridi principatuni Apuliae diu tenuit ; et Langobardis Graecisque, qui

niagnis in oppidis et url)ibus (b) confidentes ejus antiquum pristinamque li-

bertatem defendere nitebantur, virtute bellica subactis , Ducatum Calabriae

obtinuit . . .

Per idem tempus Goisfredus Martellus , Andegavensium fortissimus Co- ^°- *060.

mes
,

post multa in rébus seculi fortia gesta obiit : et quia liberis caruit, '**'• *^'

Goisfredo nepoti suo, Alberici Wastinensium Coniitis filio , honorem suum

reliquit. Quem Fulco frater ejus , cognoniento Richinus
,

post aliquod

tempus fraudulenter cepit ; Principatuni ejus arripuit , ipsumque in Castro
,

quod Chinon vocatur, per triginta annos carceri mancipavit.

B His temporibus Willelmus Normanniae Dux probitate et potestate valdè

crescebat , cunctisque vicinis suis liberalitate et magnificentia superemine-

bat. Hic generosam Matbildem Balduini Ducis Flandrensium filiam, neptem

scilicet ex sorore (c) Henrici Régis Francorum, conjugem accepit ; ex qua

dante Deo , (ilios et filias babuit , Rodbertum videlicet et Richardum
,

Willelmum et Henricum , Adelizam et Constantiam , Ceciliam et Hada-

lam ....

Bello Normannis contra vicinos Britones et Cenomanenses insurgente

,

Willelmus Dux consilio senioruni statuit inter dissidentes Proceres suos pa-

cem fîrmare , et exules revocare, Igitur Optimates suos Rodulfum de

Toënia et Hugonem de Grentemaisnilio
,
quos suprà diximus eum exhae-

reditasse , et extra soluni cum suis satellitibus f'ugasse , supplicationibus

C Simonis de Monteforti et Walleranni de Britolio Belvacensi , aliorumque

potentum amicorum et vicinorum delinilus revocavit, eisque paternas hae-

reditates restituit. Ernaldus quoque post triennalem guerrani trevias à Duce

accepit ,
et in Apuliam ad amicos et parentes suos, qui magnis ibidem

opibus pollebant, perrexit . . . (d)

Anno ab Incarn. Dom. MLXIV
,

post morteni Herberti
,

juvenis Ceno- ''»?• *87,

manensium Comitis, Willelmus Dux cum valida manu armatorum Sartani

fluvium transiit , multosque Cœnomannorum * sese illius manui subdentes * a^j. C«nom.

clementer suscepit ; et quamdiù posteà vixit (annis scilicet XXIV), sub-

jectos jure possedit. Prsefatus nimirùm juvenis post obitum Herberti senioris

patris
(
qui vulgô Evigilans-oanem cognominabatur

,
propter gravissimas

infestationes, quas à perfidis affinibus suis Andegavensibus incessanter pa-

D tiebatur) , consilio Bertae matris suae , se suumque patrimonium fortissimo

Diici Normannorum commendaverat ; et Margaritam sororem suam Rod-

berto ejusdem Ducis filio in conjugium dederat : cum qua bsereditatem

suam, Comitatum scilicet Cœnomanensem, si sine liberis obiret , concesse-

rat. Sed quia Walterius Pontesiensium Comes , filius Drogonis Comitis
,

qui cum Rodberto seniore Normannorum Duce in Hierusalem ierat , et

in illo itinere peregrinus obierat , Biotam Hugonis Cenomanensiuni Comitis

filiam
,

quae amita praedicti juvenis erat, in conjugium habebat ; totum Co-

mitatum Cenomanensem calunmiabatur , et ex parte possidebat. Nam ipsam